
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 30/04/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 21 aprile 2015, n. 880
 
Legge regionale n. 37 del 01.08.2014, art. 15 “Cantieri di Cittadinanza”. Avviso pubblico regionale per la
domanda di concessione del sostegno economico per la partecipazione ai Cantieri di Cittadinanza
(D.G.R. n. 2456/14).
 
 
 
Il giorno 21 aprile 2015 , in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, 1 - Z.I. è
stata adottata la seguente Determinazione.
 
 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 22/2/2008 n.161;
 
Ritenuto di dover procedere con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di materia
ricadente in quella in cui all’art.5, comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/1997;
 
Premesso che:
La Giunta Regionale con Delibera n. 2456 del 21 novembre 2014 pubblicata sul B.U.R.P. n. 1 del
7/1/2015 ha approvato, tra l’altro la disciplina di dettaglio dei Cantieri di cittadinanza e il riparto dei fondi
regionali per i cantieri di cittadinanza da assegnare a ciascun Ambito territoriale a seguito
dell’applicazione del criterio proporzionale applicato per l’assegnazione del Fondo SIA - Sostegno per
l’Inclusione Attiva di cui al “Decreto Lavoro” del giugno 2013, calcolato sulla base dell’incidenza della
popolazione demografica, dopo il riparto tra le Regioni effettuato sulla base dell’indicatore di grave
deprivazione materiale. Le somme sono assegnate al Comune in caso di Ambito monocomunale (Bari,

1



Taranto, Foggia), al Comune capofila dell’Ambito territoriale, in caso di gestione associata regolata da
Convenzione tra Comuni, ovvero al Consorzio tra Comuni (nei casi di Poggiardo, Maglie e Francavilla
Fontana).
L’avvio dei “Cantieri di cittadinanza” come prima misura regionale di sostegno economico al reddito
direttamente connessa all’obiettivo di “facilitare l’inserimento socio lavorativo dei disoccupati di lunga
durata e l’inclusione sociale dei soggetti in condizione di particolare fragilità sociale”, e quindi come
misura attiva rivolta anche a favorire l’empowerment delle persone coinvolte e la loro attivazione perché
possano progressivamente fronteggiare autonomamente le difficoltà connesse al mercato del lavoro.
Contestualmente è stata approvata l’istituzione di una Cabina dì Regia con il compito di promuovere la
governante interna ed esterna per assicurare l’efficacia della strategia e delle politiche regionali.
Tra le attività della Cabina di Regia è prevista l’approvazione degli schemi di avviso di Ambito territoriale
per I’ attivazione dei Cantieri di Cittadinanza e per la presentazione delle domande di accesso al
beneficio economico e al connesso cantiere di cittadinanza.
In data 17/2/2015 i componenti della Cabina di regia si sono riuniti presso la sede del Servizio Politiche
per il Lavoro per visionare la bozza, tra gli altri, dell’avviso in parola e successivamente con in data
19/2/2015 è stata avviata la procedura scritta per l’approvazione dello stesso.
 
Considerato che alcuna osservazione è pervenuta dai componenti della Cabina di Regia, lo schema di
Avviso pubblico regionale per la presentazione di
manifestazione di Interesse a Progetti di Cantiere di Cittadinanza negli Ambiti territoriali sociali, allegato
al presente atto per farne parte integrante, è da ritenersi approvato all’unanimità.
Possono presentare domanda su piattaforma informatica a decorrere dalle ore 12,00 del giorno 04
maggio 2015:
persone disoccupate da almeno 12 mesi dalla data di presentazione della domanda, non percettori di
alcun ammortizzatore sociale e/o sostegno al reddito, iscritti presso i Centri Territoriali per l’Impiego, e
che si trovino in condizione di svantaggio per l’accesso al mercato del lavoro;
persone giovani e adulte, che abbiano compiuto 18 anni alla data di presentazione della domanda, che
non abbiano mai avuto accesso al mercato del lavoro (inoccupati), iscritti presso i Centri Territoriali per
l’Impiego, che si trovino in condizione di svantaggio per l’accesso al mercato del lavoro e che richiedano
di accedere a un percorso di inclusione socio-abilitativo-lavorativo;
persone in condizione di specifiche fragilità sociali già prese in carico dai Servizi Sociali professionali del
Comune o dell’Ambito territoriale, quali possono essere ad esempio i disabili adulti, gli ex-detenuti o le
persone nel circuito penale sottoposte a misure restrittive alternative alla pena detentiva, donne sole con
o senza figli minori vittime di violenza o di sfruttamento, persone con disabilità che abbiano concluso il
proprio percorso terapeutico-riabilitativo e che richiedano di accedere a un percorso di inclusione socio-
abilitativo-lavorativo.
 
Tanto premesso, con il presente provvedimento si intende approvare l’avviso pubblico destinato a
soggetti che abbiano interesse al beneficio economico assegnato per le attività previste per i Cantieri di
Cittadinanza.
Con successivo e separato atto si provvederà alla liquidazione delle somme nel rispetto dei vincoli del
patto di stabilità.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

2



Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
La spesa complessiva pari a € 4.000.000,00 riveniente dal presente atto trova copertura nell’impegno
già assunto con A.D. n. 1230 del 5 /12/014
 
Il Responsabile A.P.
Disponibilità finanziaria
Elda Schena
 
Visto di attestazione
 
Il Dirigente di Servizio
Luisa Fiore
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e condiviso;
 
di approvare l’avviso pubblico regionale per la domanda di concessione del sostegno economico per la
partecipazione ai Cantieri di Cittadinanza (in attuazione della D.G.R. n. 2456/14) allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;
 
di dare atto che la somma pari a C 4.000.000,00 destinata al avviso sarà liquidata con successivo atto
rispetto dei vincoli del patto di stabilità.
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai
fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.
 
la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento equivale a
notifica agli interessati.
 
 
Il presente provvedimento:
sarà pubblicato (per estratto) sull’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
sarà disponibile (per estratto) nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
sarà trasmesso in copia (per estratto) all’Assessore al Lavoro;
Il presente atto, redatto in unico originale, è composto da n. 6 pagine e n. 19 allegato A in originale,
comprensivo della scheda anagrafica.
 
Il Dirigente del Servizio

3



Politiche per il lavoro
Luisa Anna Fiore

4


